
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1443 DEL 11-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 195 DEL 11-12-2015
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Cassazione - giudizi: R.G. n. 26005/2009, R.G. n. 19371/2010, R.G. n.
5896/2012, R.G. n. 5897/2012 - Impegno e contestuale liquidazione e pagamento della
notula rimessa a saldo dall'Avv. Pasquale Russo - (Rif. 45/09, 7/10, 33/11 e 41/11).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE le Determinazioni R.G. n. 1332/2009, n. 209/2010, n. 866/2011 e n.
927/2011 con le quali si stabiliva di incaricare l’Avv. Pasquale Russo di tutelare gli interessi
dell’Ente in riferimento, rispettivamente, ai procedimenti R.G. n. 26005/2009, n. 19371/2010,
n. 5896/2012, e n. 5897/2012, tutti conclusi con sentenze definitive;

DATO ATTO che per gli incarichi di cui al capoverso precedente, si era provveduto ad
assumere i seguenti impegni di spesa:
- impegno n. 2009/4515 di € 9.000,00, per l’incarico relativo al procedimento R.G. n.
26005/2009;
- impegno n. 2010/1175 di € 6.000,00, per l’incarico relativo al procedimento R.G. n.
19371/2010;
- impegno n. 2011/3094 di € 5.500,00, per l’incarico relativo al procedimento R.G. n.
5896/2012;
- impegno n. 2011/3441 di € 4.000,00, per l’incarico relativo al procedimento R.G. n.
5897/2012;

DATO ATTO  che sui suddetti impegni di spesa sono stati liquidati i seguenti acconti:
-  impegno n. 2009/4545, liquidati in acconto € 4.219,80;
-  impegno n. 2010/1175, liquidati in acconto € 3.029,00;
-  impegno n. 2011/3094, liquidati in acconto € 4.209,43;
-  impegno n. 2011/3441, liquidati in acconto € 2.310,30;



RILEVATO che a seguito della liquidazione delle somme in acconto i residui sui suddetti
impegni di spesa, pari rispettivamente a:
 € 4.780,20 sull’impegno n. 2009/4545
 € 2.971,00 sull’impegno n. 2010/1175
 € 1.290,57 sull’impegno n. 2011/3094
 € 1.689,70 sull’impegno n. 2011/3441
 sono tutti confluiti nell’Avanzo di Amministrazione Accantonato;

RILEVATO che con deliberazioni n. 5 dell’8 settembre 2015 e n. 21 del 30 novembre 2015 è
stata applicata al bilancio di parte corrente una quota dell’avanzo di amministrazione
accantonato al capitolo 12323/1 che ad oggi presenta una disponibilità di € 11.898,79 al netto
di quanto già impegnato precedentemente;

VISTA la fattura rimessa a saldo sulle sue competenze dall’Avv. Pasquale Russo, per i
giudizi in oggetto, pari a complessivi € 12.331,15;

PRESO ATTO di dover procedere, in esecuzione alle richiamate Determinazioni di incarico,
all’assunzione dell’impegno di spesa, nonché alla liquidazione ed al pagamento delle somme
dovute per l’assistenza professionale di cui trattasi per la somma di € 12.331,15, nel seguente
modo € 11.898,79 sul capitolo 12323/1 e i rimanenti € 432,36 sul capitolo 12323;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/04/2015 di approvazione del Bilancio di previsione per
gli esercizi finanziari 2015-2017 e dei relativi allegati;
- la Deliberazione G.C. n. 172 del 04/06/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Finanziaria il triennio 2015-2017 e dei relativi allegati;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29 luglio
2015 che ha conferito le attribuzioni del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

RILEVATO che per il pagamento disposto con il presente atto non ricorrono gli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 N. 136, in quanto trattasi di somme dovute per
incarichi professionali che si concretizzano in contratti d’opera individuale, non soggetti agli
obblighi di tracciabilità, (AVCP, Determinazione n. 10 del 22.12.2010 - Corte dei Conti,
Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata, Deliberazione n. 19/2009/PAR, Parere n.
8/2009);

VISTA la normativa inerente la regolarità contributiva (DURC) che attesta che la
fornitura/prestazione non è soggetta alla richiesta di DURC in quanto trattasi di incarico
professionale che si concretizza in un contratto d’opera individuale per il quale non sussiste
l’obbligo di verifica della regolarità contributiva (Nota INAIL  - Direzione Centrale Rischi –
60010.29/09/2009.0008820 - Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la
Basilicata, Deliberazione n. 19/2009/PAR, Parere n. 8/2009);

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Affari Generali
e Legali Avv. Franco Zucchermaglio;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 195 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 11-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di impegnare, liquidare e pagare la somma di €. 12.331,15 quale corrispettivo dovuto1)
all’Avvocato Pasquale Russo per gli incarichi di cui alle determinazioni R.G. n.
1332/2009, n. 209/2010, n. 866/2011 e n. 927/2011;

Di imputare € 11.898,79 sul capitolo PEG 12323/1, e i rimanenti € 432,36 sul capitolo2)
12323;

Di disporre che il pagamento avvenga con le modalità indicate nell’allegato A);3)

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’allegato A).4)

Sesto Fiorentino, 11-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 195 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 11-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Cassazione - giudizi: R.G. n. 26005/2009, R.G. n. 19371/2010, R.G. n.
5896/2012, R.G. n. 5897/2012 - Impegno e contestuale liquidazione e pagamento della
notula rimessa a saldo dall'Avv. Pasquale Russo - (Rif. 45/09, 7/10, 33/11 e 41/11).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6726

Impegno della notula rimessa a saldo dall' Avv.
Pasquale Russo Rif 45/09- 7/10 - 33/11 - 41/11 -
Operazione: Inserimento

PEG: 12323/1     PIANO FIN: 1.03.02.11.006,
MISS/PROG: 01.11
Fondo rischi per patrocinio legale - quota finanziata con
avanzo amm. accantonato

14/12/2015 11.898,79

Impegno
2015 / 6727

Impegno della notula rimessa a saldo dall' Avv.
Pasquale Russo Rif 45/09- 7/10 - 33/11 - 41/11 -
Operazione: Inserimento

PEG: 12323     PIANO FIN: 1.03.02.11.006,
MISS/PROG: 01.11
Fondo rischi per patrocinio legale

14/12/2015 432,36

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.331,15
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 195 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 11-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


